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Kalakukko, piimä ja muikku
     V
Yön jos oot valavonna ja tullunna kottiin,
kun kulumias polttaa ja omatuntos sottii.
Ota kalakukko ettees, leikkoo ja syö,
korreemmi kohta jo syvämmesj lyö.

     VI
Rakkauven tauti jos sua reppii ja kiskoo
sekottelloo järkes ja liikkeelle viskoo
Ota kalakukko ettees, leikkoo ja syö,
korreemmi kohta jo syvämmesj lyö.

     VII
Jos mualiman huolet sua ottaa ja painaa,
liäkkeeks tarvihe et pirtuu etkä viinoo.
Ota kalakukko ettees, leikkoo ja syö,
korreemmi kohta jo syvämmesj lyö.

     VIII
Jos lentäissäs tunnet sä vointia pahhoo,
pilivissä keikkuissas viäntää jo mahhoo.
Ota kalakukko ettees, leikkoo ja syö,
kohta jo korreemmi syvämmesj lyö.

     IX
Kesällä jos joskus suareen jo souvat,
eikä mukanas ou kokit eikä rouvat.
Et kalakukon vertaista ruokoo sua,
on se tok semmosta ruokoo vuan.

     X
Jos out sinä sellainen mies taikka heppu,
jalakasin kalapit ja selässä on reppu.
Et kalakukon vertaista ruokoo sua,
on se tok semmosta ruokoo vuan.

     XI
Jos matkalla käytät vaikka valtion junnoo,
evvääkses tarvihe et leipää etkä munnoo.
Ota kalakukko ettees, leikkoo ja syö,
kohta jo villimmin syvämmes lyö.

     XII
Kokkeljpiimä savolaisen 
kansallis on juomoo,
kaikki oikeet immeiset sen oekeet 
aineet huomoo.
Et kokkeljpiimän vertaista juomoo sua,
on se tok semmosta juomoo vuan.

     XIII
Piimeekin on monenlaista, 
hyvvee sekä huonoo,
kokkeljpiimä kuitennii on immeisen muonoo.
Et kokkoelpiimän vertaista juomoo sua,
on se tok semmosta juomoo vuan.

     XIV
Jos jano sua vaevoo, ett´ huules ihan pykkii,
suupieles kuivuu ja sieltä tiältä nykkii.
Ota kokkeljpiimä ettees, ryyppee ja juo
on se tok sellaista herkkua vuan.

     XV
Ryypätessä kokkeljpiimä rattosasti hyrree,
vielä sitten myöhemminkin 
suolistossas myrree.
Ota kokkeljpiimä ettees, ryyppee ja juo,
on tok sellaista juomoo vuan.

Edesmenneen kansantaiteilija Esa Pa-
karisen ylistyslaulu savolaiselle ka-

lakukolle, kokkoelpiimälle ja muikulle on 
yksi niistä monista lauluista, joilla maa-
kunnan viisunikkarit ovat edistäneet suo-
malaista ruokakulttuuria.

Pakarisen vuolaasta, peräti 20-värssyi-
sestä laulusta esitetään yleensä vain en-
simmäiset värssyt nimellä Savolainen ka-
lakukko, mutta toki on paikallaan muistaa 
myös kokkelpiimän ja muikun merkitys 
maakunnan ruokataloudessa sen myötä 
savolaisten kansanosan hyvinvoinnissa.

Aakustiin painettavaksi tämän täys-
pitkän version Pakarisen rallista tarjosi 
siilinjärveläinen Anja Venäläinen, joka 
löysi sen käsinkirjoitettuna vanhasta ruu-
tuvihkosta. Pakarinen on laatinut sanojen 
lisäksi myös sävelmän. Tänä päivänä lau-
lu kuuluu esimerkiksi Nilsiän pussihousu-
kerhon ohjelmistoon.

  I
Mualimassa täällä ei makkeeta muuta,
joka ruokkis immeistä ja immeisen suuta,
Kun kalakukko piimä ja muikku ah niin,
ne voimoosa vallaa immeisiin.
   II
Kalakukko kaunoinen sä Puijon olet malli,
kohtalo olj suopee, kun tämän herkun salli.
Et kalakukon vertaista ruokoo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

  III
Vuativalla silimällä kun kahtoo kalakukkoo,
se on virtaviivanen vuan vailla vetolukkoo.
Et kalakukon vertaista ruokoo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

     IV
Kalakukko kehvelj se ruokiin on ruokoo,
kaekki hyvät henget sitä immeisille suokoon.
Et kalakukon vertaista ruokoo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

     XVI
Muikku on savolaisen aateliskalloo,
iliman silakkamuikkua ei 
liene monta talloo.
Kas muikun et vertaista kalloo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

     XVII
Muikkuja pannaan myös kala-
kukon mahhaan,
ja pannaan niitä keittoon tai 
ihan mihin tahhaan.
Kas muikun et vertaista kalloo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

     XIII
Erehtynnä ottamaan jos 
lienet liika tuikun,
ootko perrään nielassunna
heti suolamuikun.
Kas muikun et vertaista kalloo sua,
on se tok semmosta herkkua vuan.

     XIX
Reissuun jos jouvut ja matka on pitkä,
muistatko varusteista tärkeimmät mitkä?
On kalakukko piimä ja muikku ah niin,
ne voimoosa vallaa immeisiin.

     XX
Vielä tahon viimesim-
mäks viisauven sannoo;
immeinen kärsi ei näläkee eikä jannoo,
kun kalakukko, piimää ja muikku ah niin,
voimoosa vallaa immeisiin.

Kotiliesi-lehden kalakukkoreseptuurissa 
on kukon yhteyteen kiinteästi kuvattu myös 
sievä annos voita, mikä siihen kieltämättä 
kuuluukin.
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Vellinkeittäjän kanssa ryystetään ua-
mukahvia ja luetaan päivän avviisia. 

Ylleensä en suuremmin kuuntele mittee se 
sanoo, kun luen urheilua. Mikä lie minut 
suanna terästämmään kuuloo, kun se san-
noo, että piäsispä jo sinne kaihileikkaak-
seen. Sitten se pittää esitelmässään taaon 
ja puhhuu jottain valokynästä. En kuiten-
kaan sano mittään.

Päivällä lähen kaapunnille, jalakasin. 
Pitäs käävä Uulsonilla kahtomassa po-
rakonneita, semmosia vähän etevämpiä 
vehkeitä jossa on valot ja pelit. Aatolla 
kaapunnille ei passoo lähtee iliman kor-
keekoulututkintoo ja lihavoo pussia pers-
taskussa. Se kun aaton pilttuussa pitämi-
nen maksaa ihan mahottomia.

Piässä pyörii eukon puhheet näköeli-
mistään. Ei kai se valokynä mahottomia 
maksa, uattelen. Kirjottaminen suattas su-
jua luimakammin jos kynään on värkätty 
valo! 

Kirjakaapassa nuoren puoleinen nainen 
kyssyy: 

– Mittee suap olla? 
– Vaimolle valokynnee oon uatellu. 

Myyjä piättellöö naaruaan ja käsköö mi-
nut Sokokselle. Sitten se poistuu suiteraan 
jonnekkii sisätilloihin. Sieltä päin alakaa 
kuulua naarun remakkoo. 

Sokoksen kätköistä löytyy kirjakaapan 
tapanen. Vanahemman puoleinen naisim-
meinen järjestellöö kynähyllyä. Se kahtoo 
luimaattaa minun suuntaan, kun kysyn va-
lokynnee. 

– Mää hyvä mies kemikaaliosastolle, se 
suap yskänpuuskan  keskeltä sanottua.

Minä alan olla jo aikalailla piästä seka-
sin, kun etin kilikaliosastoo. Kaaneesmyy-
jät ne oovat korreen näkösiä ja hyvänha-
jusia. Alakaavat olla meikäläisen mielestä 
melekeen vaikeesti katottavia. Yks täm-
mönen tulloo kysymään voipko aattoo mi-

tenkään. Minä selitän asian ja se melekein 
ottaa käspuolesta kiinni ja ohjoo minut 
hyllyjen välliin. Sieltä se ehtii tussikynän 
näkösiä jostain kätköistä: 

– Mitteehän vahvuutta se pittää olla? 
– Oiskoo niitä kuuven vatin tai jottain 

sinnepäin, vastoon. Missee tässä on katka-
sija josta suap valot piälle, kysyn ja myyjä 
männöö sanattomaks.

Sitten tämä naisimmeinen hymähtää, 
kun huomoo minun olevan aikalailla ulal-
la ja alkaa selittöö: 

– Valokynä on näitä naisten kaaneuven 
vehkeitä. Sillä laitetaan rypyt piiloon. 

– No anna sitten pienille rypyille kääpä! 
Mikä siintä tulloo jos vien kottiin semmo-
sen vehkeen jolla täätetään isompia koloja 
nuamasta. 

– Kiitos. Kuusikymmentäkaksi euroo 
ja kolemekymentä senttiä, ole hyvä, san-
noo naenen ja hymmyilöö jotenii osoo-
ottavasti.

Vein sen vehkeen vaimolle. Ei se oo sitä 
suuremmin käättännä. Sillä kun on niin 
sillee nuamanahka ettei sitä tunnu tarvii-
van.

Keijo Karhunen

Ryppyjen syvvyys

Vuoden säät, kesän marjasato tai 
syksyn puintien onnistuminen ovat 

herrassaan, eikä niistä sen vuoksi kanna-
ta paljon veikkailla mitään etukäteen. Sen 
sijaan savolaisesta kirjavuodesta 2018 on 
tulossa varsin satoisa ja korkeatasoinen. 
Tämän näkee eri kustantajain antamista 
ennakkotiedoista.

Savolaista kirjallisuutta arvioivan Sa-
vonia-raadin luettavaksi on tullut viime 
vuosina kuutisenkymmentä teosta, ja mää-
rä tuskin laskee tänä vuonna. Liki kaikki 
Savo-taustaiset ykkösketjun kirjailijat 
tarjoavat uutta lukemista vuoden mittaan. 
Valtakunnallistakin mainetta saaneista 
kirjantekijöistä omansa ovat saaneet jo 

Hyvä kirjavuosi  
luvassa

painosta uusimmat teoksensa esimerkiksi 
kuopiolainen Marko Kilpi, mikkeliläis-
lähtöinen Markku Pääskynen tai oulu-
laistunut Antti Leikas.

Loppukesällä ja alkusyksystä on luvas-
sa uutuudet niin Pirjo Hassiselta, Antti 
Heikkiseltä kuin Leena Lehtolaiseltakin.

Kaikki savolaistaustaiset kirjailijat ei-
vät tyydy vain yhteen teokseen vuodessa, 
vaan esimerkiksi Eppu Nuotiolta ja Ville 
Hytöseltä ilmestyy vuoden aikana ilmei-
sestikin kolme teosta. Kahdella teoksella 
on mukana myös ”tolokun ihmisen” käsit-
teen suomen kieleen palauttanut Jyri Pa-
retskoi.

Kaikkien aikojen nuorin Savonia-pal-
kittu Inka Nousiainen on pitänyt välillä 
pitkiä taukoja, mutta on taas mukana kirja-
vuodessa uudella teoksella. Esikoiskirjai-
lijoista on nimekkäimpiä politiikassakin 
ansioitunut Päivi Lipponen.

Savossa eivät papitkaan ole kaihtaneet 
paimentaa laumaansa savoksi eikä 

kuulijakunnallakaan ole ollut mitään sitä 
vastaan. Viime syksynä Iisalmessa järjes-
tetty ensimmäinen savolainen iltakirkko 
toi historialliseen Kustaa Aadolfin kirk-
koon reilut pari sataa kuulijaa.

Tänä vuonna kokoonnutaan savolaisen 
sanan ääreen Suonenjoella ja nyt aivan 
normaalissa sunnuntaimessussa syyskuun 
23. päivänä. Klo 10 alkavassa jumalan-
palveluksessa saarnaa Suonenjoen varsin 
tuore kirkkoherra Petteri Hämäläinen, 
ja päivän evankeliumitekstit lukee Sa-
von kielen seuran hallituksen suonenjo-
kelainen jäsen Helga Ylönen. Savoksi 
päästään myös veisaamaan, kun virsien 
joukkoon otetaan muutamia kuopiolaisen 

murremestari Irja Turusen sanoituksia.
Jumalanpalveluksen jälkeen käydään 

Suonenjoen hautausmaallla, jossa Helka 
Ylönen kertoo erityisesti lapinlahtelais-
lähtöisen Antti Halosen taiteilijantaipa-
leesta. Yhdessäoloa jatketaan vielä kirk-
kokahveilla.

Syksyn savolainen  
kirkkopyhä Suonenjoella

Keijo Karhunen kaipaili valokynää  
kotiinviemisiksi.

Savon kielen 
seura on 
tässäkin  ta-
pahtumassa 
mukana.
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Kokosi:
Marja-Riitta Saastamoinen

Saksittuja

Sunnuntaina Harkimo kertoi Savon Sa-
nomien blogissa, miksi kansanliike aloitti 
juuri Kuopiossa. Ja kun Harkimosta on 
kyse, tässä kohtaa vastuu siirtyy kuulijal-
le: tekstissä  mainitaan hiihtolomat Sorsa-
koskella, Puijon torni, Tahkovuoren mök-
ki, Leppävirran hyppyrimäki, Juhani Aho 
, Saana-projekti jne.

”Koska Kuopio on minulle rakas, on 
luonnollista, että ensimmäinen Liike Nyt 
–tapahtuma järjestettiin Kuopion torilla”, 
Harkimo kirjoitti. Siinähän tuli Savo kat-
tavasti käsiteltyä.

(Kari Räisänen, HS 30.4.2018)

Mikä on savoksi viidakonkuningas Tar-
zan?

-Pöhheikön piällysmies.
(KANE, AL MORO 12.4.2018)

Kirjassa Ritva Lehtonen kertoo ensim-
mäistä kertaa traagisesta Sonkajärven kei-
kasta elokuussa 1985.

Raulin piti esiintyä sorakuoppaan ra-
kennetussa amfiteatterissa. Konsertti liit-
tyi Miina Äkkijyrkän 20 ihmisen voimin 
valmistettuun Ylistyslaulu maansiirrolle 
–maataideprojektiin. 

Esityskammoa potenut Badding oli pa-
ennut Rivan kanssa Somerolle.  Ei muuta 
kuin hakemaan miestä Varsinais-Suomes-
ta Pohjois-Savoon. 

Perilläkin kaikki meni pieleen. Joku 
mies tarjosi Raulille raakaa viinaa tuon 
ikkunasta. Vahtiin päästyään Rauli lauloi 
ihan hyvin, kertoo Ritva Lehtonen. 

Jukka Rajala: Kaita polku, Rauli Bad-
ding Somerjoen tarina

(AL 7.4.2018)’

Kari Häkämies on historian nopein 

kaupunginjohtaja. Hän oli Kuopiossa vain 
sen verran, että hänestä ehdittiin maalata 
muotokuva.

(Matti Pitko, AL 7.4.2018)

Juoksijalupaus Savon Sydämestä
Savon sydämessä Kiuruvedellä on kas-

vamassa todellinen huippulahjakkuus suo-
malaiseen pikajuoksuun.

Sara Francis on toisen polven urheilija, 
jolla on ainakin geeniensä puolesta hyvät 
edellytykset nousta huipulle. Hänen isän-
sä muutti Englannista 1987 Ylä-Savoon ja 
pelasi jalkapalloa neljässä joukkueessa.

(HS 31.3.2018)

Savolaisia puheita päivähoidosta
Sanotaan että kun savolainen avaa 

suunsa, vastuu siirtyy kuulijoille. Päättäji-
en ja pukumiesten päiväkotipuheissa kai-
kuu vahvia savolainen sointi.

Opetusministeri Sanni Grahn-Laaso-
nen (kok) on liputtanut jo pitkään laajan 
varhaiskasvatuksen puolesta. Selitys kuu-
luu: se estää lasten syrjäytymisen. Enää 
pitäisi keksiä mihin väite perustuu.

(Jukka Ruukki, HS 29.3.2018)

Suomalaiset kehittivät mittaustavan 
”ketutukselle”

Suomen johtavassa lääketieteellisestä 
julkaisussa Duodecimissä ruma sana sa-
notaan niin kuin se on.

Lääkäri Pekka Mustonen ja psykote-
rapiakouluttaja Antti S. Mattila ovat tut-
kineet ihmisten harmistumista ja luoneet 
indeksin, jota he kutsuvat artikkelissaan 
”vitutusindeksiksi” eli V-indeksiksi. Tut-
kimus julkaistiin joulukuussa Duodecim-
lehdessä. Selvisi että niillä, joita harmitti 
eniten (eli joiden V-indeksi oli korkein) oli 
myös lyhyin elinajan odote.

(HS 8.3.2018)

Tunnetko sinä nämä uudet sanat?
Kielitoimiston tarkoitus julkaista kesäl-

lä sanakirjan päivitetty versio, johon lisä-

tään yli 600 uutta hakusanaa. Osa lisättä-
vistä sanoista on aika selviä. Päivitettyyn 
versioon lisätään mm. energiatodistus, 
kaupunkipyörä, ripsienpidennys, G-piste, 
drone tai drooni, konfiguroida ja bitcoin.

(IL 7.3.2018)

Paras Tampereen murteen osaaja on 
Juupajoelta, tosin Jarmo Salmi asui sitä 
ennen Tampereella vuodet 1946-2013.

(AL MORO 22.3.2018)

Nenä sijoilleen
Italian Alpeilla sijaitsevan Aostan kau-

punginsairaalan lääkärit ovat ommelleet 
paikoilleen 23-vuotiaan autoilijan nenän. 
Nenä puraistiin irti tappelussa erään toisen 
autoilijan kanssa.

(HS 13.3.2018)

Romaani ei saa painaa yli puolta ki-
loa

Kustantajien tulisi punnita romaaneiksi 
tituleeratut kirjatulokkaansa eikä lähettää 
Finlandia-kilpailuun yli puolta kiloa pai-
navampia romaaneja. Näin kannattaa me-
netellä, jos halutaan, että kirjoja lukisivat 
muutkin kuin painonnostajat.

(Ritva Sorvali, Kouvola, HS 24.3.2018)

Neitsykäinen
Ortodoksipappi Mitro Revon irtisano-

mista käsittelevä oikeudenkäynti alkoi ku-
luneella viikolla. Mitro Repo on puhutellut 
hautajaisissa nuoria tyttöjä neitsykäisiksi. 
Karjalan kielessä neitsykkäine-sanaa on 
käytetty nuoresta tytöstä, nuoresta naimat-
tomasta naisesta, merkityksessä ́ neitonen, 
tyttönen´. Murretietoja sanasta on vähän.

(AL 10.3.2018)

Myös suomi hallussa
Saksaa, totta kai. Englantia, ranskaa, 

italiaa, espanjaa  ja portugalia. Saksalai-
nen, vuosina 1831-1904 elänyt kielinero 
Georg Julius Justus Sauerwein puhui, 
kirjoitti ja luki tiettävästi noin 75 kieltä. 

Niiden joukossa olivat myös muun muas-
sa suomi ja ruotsi, viro, liettua, kreikka, ta-
milia, arabia, hollanti, puola, norja, islanti, 
turkki, farsi, kiina, sanskrit, unkari, serbia, 
venäjä, syyria, armenia, latina, kymri ja 
malagassi.

(Teema & Fem, IL 23.2.2018) 

Mennyt Suomen satavuotisjuhla ko-
hensi ruotsalaisten mielikuvia Suomesta. 
Ruotsalaisten kuvaa Suomesta hallitsevat 
edelleen sauna, sisu, järvet ja jääkiekko.

(AL 10.3.2018)

Lauantain jälkeen immokuutsat sun 
muut vanhan koulun hiihtoniilot yhtyivät 
hymniin: Iivo teki kertalaakista Suomesta 
yhtä holmenkollenia, jossa perheet kuo-
puksesta mummoon lykkivät tasatyöntöä 
harmonisissa jonoissa. 

(Juhani Karila, HS 27.2.2018)

Ilmeni että Ingrid Bergmanin avio-
mies, maailmankuulu teatteriohjaaja Lars 
Schmidt, oli suomalaisia Schmidtejä.

Hänen äidillään oli tallessa kirjeitä hei-
dän Suomen sukulaisiltaan. Ne olivat tul-
leet Maaningalta Pohjois-Savosta Halolan 
tilalta.

(Paavo Turtiainen, 
HS kuukausiliite helmik. 2018)

Kotus poimi vuoden uudissanat
Kotimaisten kielten keskus (Kotus) poi-

mii sanatietokantaansa vuosittain uusia ja 
ajankohtaisia sanoja. 

Vuonna 2017 Kotuksen poimintoihin 
kuuluivat:

Doodlailu, jolla tarkoitetaan ajatuksis-
saan piirtämistä.

Kaiketon, joka tarkoittaa esimerkiksi 
ruokaa, joka on gluteeniton, maidoton ja 
munaton.

Kottipyörä tarkoittaa polkupyörä, jossa 
on laatikko lasten- tai tavarankuljetusta 
varten.

Pandala tarkoittaa pandoille tarkoitettua 
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rakennusta ja ulkoilualuetta.
Pesusienitekniikka on kaupunkien kuu-

muutta helpottamaan kehitetty tekniikka.
Vebab on kebabin kaltainen vegaaninen 

ruoka.
Josse (”jos se tulee”) on länsimetrolle 

ennen sen käyttöön ottoa keksitty leikkisä 
nimitys.

(AL 26.2.2018)

Olympiakisojen seuraaminen on nous-
sut suorastaan uudelle tasolle, kiitos 
”Mustin” mielenkiintoisia detaljeja pur-
suavan kommentoinnin.

Ja ekstrana katsojat ovat kuulleet rai-
kasta Tornionlaakson murretta. ”Nyt hii-
hethään!”

(TV-maailma 8/2018)

Murretta vääntävät ovat huippuse-
lostajia

Korean olympialaisten paras selosta-
ja on mielestäni Sami Jauhojärvi, joka 
tietää hiihdon maailmanmestarina lajista 
kaiken. Samin murretta on mukava kuun-
nella.

Hopealle sijoittaisin Kalle Palanderin, 
joka hallitsee laskettelun mutkat. Hänellä 
on Lapin miehen suuvärkki.

(Matti Pitko, AL 20.2.2018)

Toivottavasti seuraavissa hiihtokisoissa 
kommentaattori puhuu savon murretta. Ei 
tuota jänkhää kuuntele erkkikään.

(tp, AL 18.2.2018)

Kun Iivo Niskanen puhuu, vastuu on 
kuulijalla. Niskanen ilmoitti ensimmäi-
sessä haastattelussaan  Koreassa, että 50 
kilometrin kisalatu on turhan helppo. Seu-
raavassa haastattelussa hän veti sanojaan 
takaisin ja totesi ettei se nyt niin löysä rata 
olekaan. 

Ensimmäisen kisastarttinsa jälkeen sa-
volainen palasi vanhaan ja sihahteli, ettei 
radalla pääse irti, kun on liian loivia nou-
suja ja turhan helppoja laskuja. 

On se aika savolainen ukko.
(Santtu Silvennoinen, IL 21.2.2018)

Keskuskauppakamarin toimitusjohtajan 
Juha Romakkaniemen tyylikkäässä työ-
huoneessa Helsingin World Trade Cente-
rissä istuu sukunsa ainoa savolainen, sa-
navalmis maailmanparantaja, joka hieman 
ujostelee raidallisia Happy Socksejaan 
mutta ei lainkaan poliittisia näkemyksi-
ään.

(AL 18.2.2018)

Vaatesuunnittelija Titvi Ikäheimo-Hall 
(70) syntyi maaninkalaiseen maalaistaloon 
seitsemästä lapsesta keskimmäiseksi. Hän 
muistaa kulkeneensa usein lapsena pienen 
korin kanssa metsään keräämään rentukoi-
ta, haavan kaarnaa tai pikarijäkälää.

”Joskus karkasin viljapeltoon, heiluva 
vilja on jäänyt mieleeni ihanana elämyk-
senä. Ihailin jo silloin luonnon kauneuden 
mysteeriä, jota haen nykyään luontodoku-
menteista.”

(Taina Schakir, HS 15.4.2018) 

Kuopiosta kajahtaa pieru terveydelle
Kuka olisi voinut kuvitella että suo-

listokaasulla olisi jonain päivänä ihmis-
kuntaa hyödyttävää jälkikäyttöä. Tiede ja 
tekniikka ovat tämänkin ihmeen tehneet 
mahdolliseksi. Oikein ohjattuna ja mitat-
tuna päästö saattaa ehkäistä tauteja ja pa-
rantaa elämän laatua. Asialla on joukko 
teknologian, fysiikan ja lääketieteen sekä 
ravitsemusalan ja biokemian asiantunti-
joita. Kansainvälinen tutkimusyhteistyö 
on ulottunut Cernin hiukkaskiihdyttimestä 
Sveitsistä aina Itä-Suomen yliopistoon ja 
Savonia-ammattikorkeakouluun Kuopios-
sa.

Tieteen läpimurto tällä alueella on jo 
tapahtunut. Nyt on vain ajan kysymys jat-
kosta, keksinnön soveltamisesta käytän-
töön. Keksinnöllä on tarkoitus käydä mm. 
kakkostyypin diabeteksen hoitoon.

PS. Tosiin kuin yleisesti luullaan, sana 

pieru ei ole alatyylinen ilmaus. Esimerkik-
si lääketieteen termejä selittävässä kirjas-
sa sana kirjoitetaan ilman lainausmerkkejä 
tai anteeksipyyntöjä. Niin tässäkin kolum-
nissa.

(OTE, Lasse Lehtinen, IS 24.3.2018) 

Kodinhoidon tuesta tapeltiin jo 1985. 
Pääministeri Sorsa laittoi asialle puolue-
sihteerinsä Erkki Liikasen (sd), ja Paavo 
Väyrynen Seppo Kääriäisen (kepu). Sa-
volaiset menivät saunaan, ja yöllä kello 3 
tuli valkoinen savu Ison Vihreän korvasta: 
oli syntynyt ensimmäinen laki lapsen ko-
tihoidosta. 

Kääriäinen sai palkinnoksi rahaa maa-
taloustukeen ja Liikasen ansiosta työaikaa 
lyhennettiin.

Tällä kertaa kukaan ei ole vielä saanut 
tarpeeksi, joten riita jatkuu.

(Matti Pitko, AL 17.2.2018)

Seksuaalikasvattaja Sari Hälinen: La-
pin murre. Kun olin nuori, oli siistiä pu-
hua hesalaisittain. Nyt kauhistelen, kun 
huomaan viljeleväni mä ja sä –sanoja. On 
ihanaa, kun Rovaniemen murteen tunnis-
taa täällä etelässäkin. Se ei ole vain mietä 
ja sietä vaan myös kielen rytmitystä ja pu-
heessa olevaa ilmavuutta.

(HS 15.2.2018)

Pärähtävien ärrien maa
Tampereen yliopiston saksan kielen 

lehtori Dieter Hermann Schmitz kirjoitti 
romaanin, jossa etsitään kaikkein suoma-
laisinta sanaa. Onko se rakkaus, jeesus-
teippi vai känkkäränkkä?

Saksan Reininmaalla saksalaiset nuoret 
miehet nauroivat kippurassa suomalaises-
sa saunassa sanalle löyly. Se sana jäi mie-
leen vielä Schmitzin muutettua Suomeen. 
Häneltä ilmestyi viime syksynä romaani 
Kun sanat eivät riitä – suomalaisinta sa-
naa etsimässä (Atena).

Loppusuoralle suomalaisimman sanan 
kisassa pääsevät tietysti sauna ja vihta, 

mutta myös esimerkiksi oho, loska, jee-
susteippi, hölökynkölökyn, sohvaperuna, 
santsikuppi, sikahyvä, hali, puheripuli, 
mäntysuopaliuos, kossukrapula, kissan-
päivät, susiraja, akkavalta, tuulipukukansa 
ja nirskujuusto. Sekä känkkäränkkä, joka 
kirjan mukaan on erittäin kuvaava ja mitä 
suomalaisin sana.

Kaikista suomalaista sanoista Schmitz 
ei innostu. ”Jos jostain en pidä, niin sanas-
ta iskä. Minun korvissani iskä kuulustaa 
huonekaluliikkeeltä.”

(HS 10.2.2018)

Slööpi ja snörppi – ota haltuun venes-
langi

Kokosimme pienen sanaston muuta-
mista keskeisistä ja hauskoista purjehdus-
termeistä:

skiglata=purjehtia
gasti=miehistän jäsen
venda=vastakäännös
jiippi=myötäkäännös
slööri=sivumyötäinen tuuli
kryssiä, luovia=purjehtia vastatuuleen
kollata=vyyhdetä köysi
dirkki=isopurjeen puomin kannatin-
köysi
kiki=puomin alasvedin
liikki=purheen reuna
snörppinaru=purjeen takaliikin
kiristysnaru

(AL 11.2.2018)

Tahdotko ottaa tämän Päivin vaimokse-
si, kysyy kirkkoherra Paavo Lipposelta.

Paavo katsoo tuimasti pappia ja vastaa: 
Minkä muun takia luulette minun tulleen 
tänne.

(Matti Pitko, AL 6.1.2018)

Laihialaispari voitti lotossa miljoonan. 
Viikkojen päästä vaimo tuli kirjenipun 
kanssa ja kysyi: ” Mitä me näille kaikille 
kerjuukirjeille tehdään?” ”Jatka vaan nii-
den lähettämistä”, murahti mies.

(AL 22.10.2017)  
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Normaalin elokuun 10. päivän ohessa 
ainakin savolaisilla kirjallisuuden 

lukijoilla ja vaalijoilla on aihetta kahteen 
ylimääräiseen Laurin-päivään, kun sekä 
Lauri Leskisen että Lauri Kokkosen syn-
tymästä on nyt tasan sata vuotta. Leskinen 
tuli maailmaan heti vuoden 1918 sydäntal-
vella tammikuun 21. päivänä, Kokkonen 
taas hehkeimpään kesäaikaan elokuun 9. 
päivänä.

Molemmat Laurit olivat oman aikansa, 
erityisesti 1960- ja -70 -lukujen Suomen, 
näkyvimpiä ja arvostetuimpia näytelmä-
kirjailijoita, joita yhdistää tänään sekin, et-
tei heidän ylistettyjä näytelmiään näe enää 
juurikaan tämän päivän teatterilavoilla.

Miksei? Tämän päivän kiireisillä ih-
misillä ei ole kai aikaa syventyä ”Savon 
Tshehoviksi” sanotun Leskisen verkkai-
sesti etenevät ihmissuhdetutkielmiin. 
Kokkosen osa on hieman parempi, hänen 
pelastuksekseen on koitunut körttijohta-
ja Paavo Ruotsalaisen elämästä kertova 
Viimeiset kiusaukset, joka serkku Joonas 
Kokkosen säveltämänä on kasvanut suo-
malaisen oopperan vahvaksi peruspilarik-
si.

Lapinsalosta Kajaanin semi-
naariin 

Lauri Leskinen ei olisi voinut syntyä 
Kiuruvedellä juuri syrjäisempään paik-
kaan vuoden 1918 tammikuussa, jolloin 
Suomi oli ollut vasta kuusi viikkoa itse-

Sata vuotta Laurien Leskisen ja Kokkosen syntymästä

Itsenäisen Suomen ikätovereita
näisenä ja jolloin tuore tasavalta oli ajau-
tumassa veriseen sisällissotaan heti viikon 
kuluttua hänen syntymästään.

Lapinsalon Rajalassa kuten muissakin 
kylän taloissa elettiin tuohon aikaan vielä 
soitten keskellä rauhassa maailman mels-
keistä, kunnon tiekin kirkolle saatiin vas-
ta 1930-luvulla hätäaputöinä. Ylhäisessä 
yksinäisyydessään mäkikylä oli kuitenkin 
niin henkisesti kuin hengellisestikin vireä.

Körttiusko oli vahva, mutta toisaal-
ta nähtiin, että ihmisen on hyvä kehittää 
kaikkia niitä lahjoja, joita hän on syn-

nyinlahjanaan saanut. Tältä pohjalta Lauri 
Leskinenkin pyrki ja pääsi opettajaoppiin 
Kajaanin seminaariin. Jos lapsuuden ja 
nuoruuden körttiläisyys näkyy selkeänä 
hänen ensimmäisissä, 1940-ja -50 -luku-
jen taitteessa julkaisemissaan romaaneis-
sa, niin seminaarivuosiensa antia Leski-
nen tilitti viimeisessä teoksessaan Oskari, 
kutsumusopettaja, joka tuli julki vasta hä-
nen kuolemansa jälkeen.

Juuri tällainen kutsumusopettaja halusi 
Lauri Leskinen itsekin olla. Jos oli saanut 
hyvät lähdöt elämälleen, oli oltava valmis 
jakamaan tätä hyvää myös kanssaihmisil-
leen aina ja kaikessa eikä pitänyt koskaan 
antaa periksi. Tämä oli Leskisen kuten 
monen muunkin hänen sukupolvensa kan-
sakoulunopettajan ehdoton näkemys, jota 
kaikki opetettavat eivät aina ymmärtäneet. 
Hyvä tarkoitus kääntyi tällöin helposti so-
vittamattomaksi ristiriidaksi.

Sotavuodet  
Kalevalan laulumailla

Sotansa Leskinen kävi pääosin Uhtuan 
ja Porajärven erämaissa Vienan Karjalassa 
– samoilla paikoilla, joita Lauri Kokko-
nenkin muisteli myöhemmin paljon puhu-
tussa Ruskie neitsyt -näytelmässään.

Yliluutnantiksi ylenneenä Leskinen 
pääsi heti sodanjälkeen opettajaksi. När-
piö ja Pyhäjärvi jäivät lyhyeksi välivai-
heeksi, mutta kahdeksan vuotta Luupuve-
dellä (1948-1955) vakiinnuttivat nuoren 
perheen elämän niin opettajana kuin kir-
jailijanakin.

Omia lapsia ei tullut, mutta 1950-luvun 
alussa Lauri ja hänen Sanninsa saivat kai-
paamansa kasvattipojan Riston. Omia ro-
maaneja syntyi sen sijaan tasaista tahtia, ja 
innokkaina kansanvalistajina opettajapa-
riskunta elvytti samalla koko kylän. Luu-
puveden nuorisoseura eli kulta-aikaansa. 
Tanhuttiin ja näyteltiin nuoruuden innolla, 
ja yksi kohokohta oli, kun koulun viereen 
saatiin oma pieni kylämuseo.

Lukuvuosi 1954-55 jäi Leskisten vii-
meiseksi Luupuvedellä ennen muuttoa 
Kuopioon, jossa Lauri opetti viimeiset 
puolentoistakymmentä vuotta Puijon ja 
Haapaniemen kouluissa.

60 vuoden iässä jäi eläkkeelle siinä toi-
vossa, että hän voisi omistautua täysipäi-
väisesti kirjoittamiselle. Toisin kävi: kuo-
lema korjasi omansa pois heti syyskuussa 
1979. Sanni-leski oli vielä yli kahden vuo-
sikymmenen ajan miehensä muistoa, koti 
Niiralan Rajakadulla pysyi loppuun saak-
ka sellaisena kuin oli ollut Lassin eläessä.

Haanpään oppipoika
Aloittelevana kirjailijana Lauri Leski-

nen luettiin niihin piippolalaisen Pentti 
Haanpään oppipoikiin. Maaseudun karua 
elämää kuvanneille kirjoille löytyi sodan-
jälkeisessä Suomessa lujasti lukijoita, en-
nen kuin valtakunta alkoi kaupungistua ja 
sen myötä syntynyt kirjallinen ”modernis-
mi” vei markkinat korpikirjailijoilta.

Leskinenkään ei voinut olla huomaa-
matta aikojen muuttumista, ja näin hän 
vaihtoi jo heti 1960-luvulla romaanista 
näytelmään. Kuopiossa siihen oli hyvät 
edellytykset, kun kaupungissa oli vankka 
ammattiteatteri ja sillä kunnianhimoisia 
johtajia. Erityisen hedelmällistä oli yh-
teistyö teatterinjohtaja Paavo Liskin kans-
sa. Läpikäytävän ja Kunniakujan tapaiset 
näytelmät siirtyivät Kuopiosta nopeasti 
maan muihin teattereihin ja vähitellen 
myös Yleisradion televisioteatteriin, jos-
sa ne olivat kansallisia merkkitapauksia. 
Vähemmälle huomiolle on jäänyt, että va-
kavahenkisiä näytelmiä kirjoittanut Les-
kinen toimitti kaupunginteatterille myös 
ajankohtaisia, humoristisia iloitteluja, 
”Savokabareita”.

Seppo Kononen

Kirjoitus on lyhennelmä laajemmasta 
muisteluksesta Kiuruvesi-lehdessä tam-
mikuussa 2018.

Tuulentuvan mökki valmistui Luupujärven 
rannalle 1950-luvun alussa ja pysyi niin 
Lauri ja Sanni kuin poika-Ristonkin kesä-
paikkana aina heidän elämänsä loppuun 
saakka. Kuva on 1950-luvun lopulta.
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Oonpa näetä sanontoja aejan mittaan 
tullut pantua talteen.

Edesmennyt lauluntekijä, runoilija ja 
taiteilija Juice Leskinen on pääosas-

sa Pohjois-Savon tämän vuoden maa-
kuntapäivässä. Näin siksi, että elokuun 
15. päivän pääjuhlassa Kuopion kaupun-
ginteatterissa kerrotaan, kuka nykyisis-
tä lauluntekijöistä on rustannut parhaan 
muistolaulun 1900-luvun viimeisten vuo-
sikymmenten johtavasta suomalaisesta 
rock-artistista. Juice-lauluja on haettu tal-
ven ja kevään aikana kaikille vapaalla kil-
pailulla, ja mattimyöhäisetkin ehtivät vie-
lä mukaan, kun määräaikaa on heinäkuun 
alkupäiviin saakka.

Pohjois-Savon maakuntapäivän vie-
tossa oli vuosien katkos, kunnes Pohjois-
Savon liitto elvytti päivän vuosi sitten 
Iisalmen Mansikkaniemellä. Savolainen 
musiikki oli keskeisesti esillä tuolloinkin, 
kun Savolaisen laulua  uudistettiin tämän 
päivän hengessä ja englannin kielellä. 

Elokuun 15. päivä on luonteva päivä 
maakunnan juhlinnalle, sillä 15.8. 1558 
Pohjois-Savo sai alkunsa alueellisena ko-
konaisuutena, kun Ruotsin kuningas Kus-
taa Vaasa mahtikäskyllään erotti Savon 
pohjoiset erämaat omaksi hallintopitäjäk-
seen ja nimesi sen keskukseksi Maaningan 
Tavinsalmelle rakennettavan kuninkaan-
kartanon.

Ensimmäinen vouti oli syntyisin Ruot-
sin Smoolannista, mutta juurtui hyvin 
uuteen maaperään ja tuli kantaisäksi kah-
dellekin vahvalle savolaissuvulle -tämän 
päivän Smolandereille ja Voutilaisille.

Erotuksena eteläisestä Suur-Savosta 
pohjoista osaa kutsuttiin aluksi Vähä-Sa-
voksi. Nopeasti pohjoinen otti kuitenkin 
kiinni etelän etumatkan niin, että sekä 
asukasluvultaan että taloudelliselta poh-
jaltaan Pohjois-Savo on selkeästi Etelä-
Savon maakuntaa suurempi.

Juice pääosassa 
elokuun maakuntajuhlassa

Juice oli juuriltaan Juankosken  Leskisiä, mutta tamperelaistui 
pian kouluvuosiensa jälkeen.  Nyt hänen elämäntyönsä nostetaan 
Pohjois-Savon maakuntapäivien focukseen elokuussa Kuopiossa. 

Savolaesia sanontoja

Vielä vuonna 2017 kirjastoille jaettiin 
183 900 euroa kulttuurilehtien tilaami-
seksi. Tuen määrä jopa kasvoi edelli-
sestä vuodesta, koska tarkoituksena oli 
parantaa kulttuurilehtien alueellisesti 
tasavertaista saatavuutta yleisissä kir-
jastoissa.

“Vuonna 2018 tuki aiotaan yllättäen 
laskea nollaan”, sanoo Kultti ry:n pu-
heenjohtaja Juha Säijälä. “Asiasta ei ole 
tiedotettu kulttuurilehtiä etukäteen. Kir-
jastojen ostotuen poisto heijastuu suo-

raan pienten lehtien levitettävyyteen ja 
näkyvyyteen. Herää kysymys, onko pää-
töksen takana poliittinen linjaus, jonka 
tarkoituksena on pienten, hallituspuolu-
eille epämieluistakin sanomaa levittävi-
en lehtien toiminnan hankaloittaminen”, 
kommentoi Säijälä.

Ostotuki on tarkoitettu vahvistamaan 
kulttuurista moninaisuutta, tiedonväli-
tyksen monipuolisuutta ja moniarvoi-
suutta yhteiskunnassa.

Pudotus 200 000 eurosta nollaan
Kulttuurilehtien ostotuki:

-nii läeks ku jänis huavalta,  
-kintut oelj sierettynnä,
-se läeks käpälämäkkee,                       
-sennii pölövästi, kahtosit vähä,       
-nii lyöp ku vierasta sikkoo,         
-oelj vua solokkupönttö ja muurpata,  
-oppia seo voeleepä koeralle,         
-jos ee sika syö, kyllä oopetti syöp, 
-nii on ku seenäestä repäesty piru,   
-pahaks on piässy ku ee oo aekanaa 
 hierottu,  
-paa paha asialle ja mää ite perässä,    
-silloen sikkoo säkkii ku se päen on,  
-kolome tippoo ja lorraas piälle,          
-nyt on piru merrassa,
-siinon mulla mies, ku saes 
  heenaejaks toese,    
-seon sama otti tae anto,
-no mut, annaha olla akan järvessä,  
-hajallaa ku hujase evväät,
-omilla asijoella ku otramäen koera, 
-kukapa se koeran hännän nostaa
 jos ee koera ite,   

-iteppähä tiijän ruopia jos kutkuttaa,   
-paremp seon sian kyntö syksyllä ku 
 miehen kyntö kevväällä,
-kusta sukkaa, ja lyyvä vasten suuta, 
-kylymästi tuuloo ku puumala 
 haatuumualla, 
-väelveessä oelj verkot,
-ronkkoo ku nii pakottaa,
-satteen piesämä västi,
 -paa totena mekkoes,
-pässin pökkimät,
-silimällä ku helemällä,
-ootko kuullu massin laalua,
-nii on sillee ku naesen polovi,
-äkäne ku pilliollin tamma,
-sae sillä naaroo,
-rotunaene ja liervintkka, 
-roatoolleesa,
-ee se siä siäreen tartu,
-ryökkynä, 
-ota selevee ja tie rätinki,
-mokomata juutasta,
-sehän käev seälälle,

                                        Yks´lyytinen
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L. E. H. (KUOPIO)

nurkkavitsi, on elävää savolaista sanallista perinnettä ja samalla myös vää-
rentämätön todiste kunkin ajan arvoista ja sattumuksista. Se on palsta, 
jota kaikki lukijat saavat olla vapaasti toimittamassa. Lähetä oma sutkaus-
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